
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599  27Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de 300 garrafões de água para a Sede de 
Marabá e 300 para Sede de Santarém
Valor Total: R$ 5.953,00
Assinatura: 12/04/2018
Vigência: 12/04/2018 a 11/04/2019
Adesão a ARP n° 010/2017 – SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 017/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP (CNPJ 15.080.238/0001-41)
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, qd 38, casa 02/ anexo, 
Bairro Distrito Industrial, CEP 67040-440, fone (91) 3255-9086, 
integral.distribuidora@yahoo.com.br, Ananindeua/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 301986

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 03/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de Tela de 
Sombreamento, produtos utilizados para cobertura dos viveiros 
fl orestais, a serem montados em cada localidade benefi ciada 
com a implantação dos projetos em execução pelo Instituto, em 
parceria com demais órgãos governamentais e entidades afi ns, 
de acordo com a especifi cação, conforme especifi cação no anexo 
I do Edital.
Entrega do Edital: 17/04/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 302006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 361 DE 16 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142605 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém/Juruti - Pa
Período: 19/04 a 04/05/2018 – 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor:
5927256 – Rosinaldo Mota Jardina - motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 302030
PORTARIA Nº. 362 DE 16 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Participar de reunião com os membros do Consórcio 
da Calha Norte; Reunião com a UFPA; e Reunião com a SECULT, 
SEMAS e Museu Emilio Goeldi sobre “Projeto de Musealização e 
Socialização de Sítios Arqueológicos do Parque Estadual Monte 
Alegre”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/150160 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Belém – Pa
Período: 19 a 27/04/2018 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
57224309 - Patrícia Cristina de Leão Messias Gerente de UC
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 302039
PORTARIA Nº. 360 DE 16 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar levantamento das ocupações existentes 
na área reservada pelo Decreto Estadual N° 105/2011 para 
implantação de Centro de Treinamento no município de Juruti.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/142615 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Juruti - Pa
Período: 19/04 a 04/05/2018 – 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor:
57219868 - Iranilda Silva Moraes -  Assessora
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 302025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°254/2018-GAB/SAGA
 BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:               Mem. n° 171/2018-GRAESP/GAB DIR, 
que consta no processo n° 2018/114758.
RESOLVE: Dispensar o servidor TCEL BM ALESSANDRE ELIAS 
FRANCÊS BRITO da função de Piloto de Aeronave a contar 
de 01 de abril de 2018 com lotação no Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 302001
PORTARIA Nº 02/18-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a substituição da Chefi a da Delegacia Geral da 
Polícia Civil, através do Decreto Governamental de05/04/2018 
(DOE nº 33.592, de 06/04/2018), que, por via de consequência, 
provoca a necessidade de alteração na direção, programação e 
responsabilidade da Comissão Técnica, criada pela PORTARIA Nº 
01/2018 – CONSEP, de 28/02/2018;
CONSIDERANDO a manifestação do Conselheiro Advº Rodrigo 
Tavares Godinho, representante da OAB/PA, disponibilizando-se 
a participar dos trabalho da aludida Comissão Técnica;
CONSIDERANDO a indicação da Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, da sua representante na 
referenciada Comissão Técnica, formalizada através do Ofi cio nº 
81/2018 – Gab/SEJUDH, de 20/03/2018.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Delegado Geral da Polícia Civil /Conselheiro 
Nato do CONSEP/DPC Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho, Presidente da Comissão Técnica do CONSEP, criada 
pela PORTARIA Nº 01/2018 – CONSEP, de 28/02/2018 (DOE 
nº 33.575; de 12/03/2018), em substituição ao DPC Rilmar 
Firmino de Souza, devendo prosseguir o trabalho iniciado, na 
busca e alcance dos objetivos elencados no Art 1º, da norma 
referenciada.
Art.2º - Passam a integrar e participar efetivamente das ações 
da Comissão Técnica, o Conselheiro Titular Advº Rodrigo Tavares 
Godinho/ OAB-PA no CONSEP, Assesora Especial Ana Paula 
Salgado Frias/ SEJUDH e DPC Flávia Renata Leal/ PCPA.
Art. 3º - As conclusões fi nais e parecer da Comissão Técnica 
serão apresentadas no Plenário do CONSEP, por ocasião da 
Sessão Ordinária do Colegiado, prevista para o dia 09 de maio 
próximo.
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 11 de abril de 2018.
Dr. Luis Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 301984
PORTARIA N° 108/2018-SAGA 
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/373045.
RESOLVE: I - Determinar a Instauração de Sindicância 
Administrativa, para apurar os fatos constantes do processo nº 
2017/373045.

II - Designar os servidores NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, 
Coordenador MF nº 5410487/4, RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, 
TEN CEL PM MF nº 5615080, e ARTHUR CEZAR ANAISSI DE 
MORAES, investigador MF nº 54196044, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de sindicância, para no prazo 
de 30 dias a contar da publicação desta, apresentar relatório 
conclusivo da apuração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 301971

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°255/2018-GAB/SAGA
 BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Mem. n° 171/2018-GRAESP/GAB DIR, que 
consta no processo n° 2018/114758.
RESOLVE: Designar o servidor DPC NELSON SOBREIRA DE 
OLIVEIRA da função de Piloto de Aeronave a contar de 01 de 
abril de 2018 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 301989

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 250/2018-SAGA, publicada no 
DOE 33591 do dia 05/04/2018- Protocolo 297336.
Onde lê-se:RESOLVE: Designar os servidores ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, Matrícula n° 5917350, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Matrícula nº 
5787360, em substituição no caso de ausência do fi scal a contar 
de 26 de março de 2018.
Leia-se:RESOLVE: Designar os servidores ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, Matrícula nº 5917350, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Matrícula nº 
5787360, em substituição no caso de ausência do fi scal a contar 
de 21 de março de 2018.

Protocolo: 302029

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 262/2018-SAGA 

DE 06 DE ABRIL DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
Cargo do Servidor: (CAP.QO/BM)
Matrícula: 54184148/2
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 200,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 302255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA NAS FUNÇÕES DE MOTORISTA, AUXILIAR 
OPERACIONAL, AUXILIAR OPERACIONAL – REMOÇÃO, 
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO E TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA.
O Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves torna pública a 
divulgação dos resultados dos recursos apresentados e convoca 
os candidatos aos cargos de Técnico em Gestão de Informática, 
Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico em Laboratório e Auxiliar 


